




 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 26/12/2023. Publicação: 27/12/2023. Nº 239/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

7 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

despesa: JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES. CONTRATADA: S. PEREIRA DE SOUZA LTDA. CNPJ nº. 40.630.032/0001-95. 
Representante Legal: SYLMARA PEREIRA DE SOUZA. CPF nº 053.608.213-88. 

São Luís (MA), 26 de dezembro de 2023 
 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 
Presidente da CPL 

PGJ/MA 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico nº 90003/2024 
Processo Administrativo n°  16108/2023  
Objeto: Aquisição de aparelhos/equipamentos odontológicos para o suprimento das necessidades da Seção de Saúde Funcional da 
Procuradoria-Geral de Justiça, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Abertura: 
10/01/2024, às 11h (dez horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do Governo Federal: 
www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São 
Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 
São Luís-MA, 26 de dezembro de 2023. 

 
SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO 

Pregoeiro da CPL 
PGJ-MA 

 
 

Promotorias de Justiça das comarcas do Interior 
 

BACABAL 
 

PORTARIA-4ªPJEBAC - 122023 
Código de validação: 675D384314 
 
Dispõe sobre a adesão ao Plano de Atuação em Defesa de Direitos Humanos para o enfrentamento do racismo, da LGBTfobia e da 
intolerância religiosa. 
O  Promotor  de  Justiça, Dr. RODRIGO FREIRE WILTSHIRE DE CARVALHO, respondendo pela 4ª Promotoria de Justiça 

Especializada de Bacabal/MA, no uso de suas atribuições legais que lhes confere o artigo 127, “caput”, e o artigo 129, inciso II, da 
Constituição Federal de 1988; o artigo 26, inciso I, da Lei Orgânica Nacional do Ministério Público (Lei Federal nº. 8.625/1993); o 
artigo 27, inciso I, da Lei Orgânica do Ministério Público do Maranhão (Lei Complementar nº. 13/1991); 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNMP nº. 174/2017, que disciplina, no âmbito do Ministério Público, a instauração e a 
tramitação do Procedimento Administrativo; 
CONSIDERANDO o disposto no ATO REGULAMENTAR CONJUNTO Nº 05/2014 - 
GPGJ/CGMP, que consolida e regulamenta normas do Conselho Nacional do Ministério Público e do Colégio de Procuradores de 
Justiça do Estado do Maranhão, determinando a uniformização da nomenclatura e dos prazos de tramitação das demandas submetidas 

diretamente ao Ministério Público Estadual; 
CONSIDERANDO que o Planejamento Estratégico Nacional do Ministério Público brasileiro 2020-2029 estabelece como objetivos 
estratégicos impulsionar a fiscalização da implementação de políticas públicas e o controle social; aprimorar a efetividade da 
persecução cível e penal, assegurando direitos e garantias a acusados e vítimas; bem como garantir a transversalidade dos direitos 
fundamentais em toda a atividade ministerial; 
CONSIDERANDO que o estágio atual do movimento do acesso à justiça e o paradigma jurídico do século XXI são incompatíveis 
com uma atuação institucional formal, burocrática, lenta e despreocupada com a entrega à sociedade de resultados concretos e úteis 
da atuação jurídica do Ministério Público, conforme a Resolução nº. 54/2017 do CNMP, que estabeleceu a Política Nacional de 
Fomento à Atuação Resolutiva do Ministério Público brasileiro, e a Recomendação de Caráter Geral nº. 02/2018 do CNMP e da 

Corregedoria Nacional do Ministério Público (CN), que dispôs sobre parâmetros para a avaliação da resolutividade e da qualidade 
da atuação dos membros e das Unidades do Ministério Público pelas Corregedorias-Gerais, sendo um dos parâmetros a atuação com 
base em Planos de Atuação, Programas Institucionais e em Projetos Executivos que estejam em sintonia com o Planejamento 
Estratégico Institucional (art. 5º, inciso VIII); 
CONSIDERANDO o disposto no ATO-GPGJ – 122021 e na REC-GPGJ – 102022, do 
Excelentíssimo Procurador-Geral de Justiça, Eduardo Jorge Hiluy Nicolau, que, respectivamente, institui o Programa de Atuação em 
Defesa de Direitos Humanos no âmbito do Ministério Público do 



Detalhes

Número do Edital: 90003/2024

Processo Administrativo: 16108/2023

Data de Publicação: 27/12/2023

Data de Abertura: 10/01/2024

Hora de Abertura: 11:00:00

CNPJ Unidade Gestora: 05.483.912/0001-85

Sistema pregão: compras.gov

Número da Lei: 14133

Ano da Lei: 2021

CPF da Autoridade: 230.573.003-91

Finalidade: Aquisição de bens

Data de Adesão:

Regime de execução: Empreitada por preço global

Valor Estimado: R$ 39.803,65

Local de Abertura: compras.gov

Objeto: Aquisição de aparelhos/equipamentos odontológicos para o suprimento das necessidades da

Seção de Saúde Funcional da Procuradoria-Geral de Justiça.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Situacao: Abertura

Resultado:

Aguardando

Arquivos anexados

# Nome Tipo Descriçao Ações

1 TERMO DE REFERENCIA.pdf Anexo de Edital Termo de Referência  ✏ 

https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/964/showedital
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/964/showproc
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/3727/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/964/arquivos/3727/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/964/arquivos/3727/remove


Cadastrado por SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO em 28/12/2023

Atualizado por SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO em 28/12/2023



94120 - ESTADO DO MARANHAO
925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90003/2024-000

1 - Itens da Licitação

1 - Equipamento odontológico

Descrição Detalhada: Equipamento Odontológico Tipo: Sensor Digital Intraoral , Aspecto Físico: Portátil , Material Corpo: Plástico Abs , Indicação:
Imagens De Raio X Digitais Intraorais , Fonte: Conexão Usb 2.0 , Componentes Adicionais: Software Específico , Componentes:
Sensor Com Cabo Cerca 3m,Suporte Sensor, Pendrive , Característica Adicional: Tecnologia Cmos E Fibra Óptica

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 14.989,63

Unidade de Fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 0,50

Local de Entrega (Quantidade): São Luís/MA (1)

2 - Peças - equipamento odontológico

Descrição Detalhada: Peças - Equipamento Odontológico Tipo: Led , Aplicação: Aparelho Fotopolimerizador

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 2

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 4.692,60

Unidade de Fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 0,50

Local de Entrega (Quantidade): São Luís/MA (2)
Grupo: G1
3 - Equipamento odontológico

Descrição Detalhada: Equipamento Odontológico Tipo: Motor Cirúrgico , Fonte: Elétrico , Componentes: Base Com Painel De Controle, Micromotor,
Pedal , Torque: Torque Máx. 55 N CM, Rotação: Máximo Cerca De 40.000 RPM, Componentes Adicionais 1: Irrigação C/ Bomba
Peristáltica, Suporte P/ Soro

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 6

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 20.121,42

Unidade de Fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 0,50

Local de Entrega (Quantidade): São Luís/MA (6)
Grupo: G1

2 - Composição dos Grupos

22 Peças - equipamento odontológico Unidade
63 Equipamento odontológico Unidade

Grupo 1
Nº do Item Descrição Quantidade Total Unidade de Fornecimento

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90003/2024-000 UASG 925129 (1/1)26/12/2023  09:48


